

ТАҚРИЗИ

роҳбари илмӣ ба унвончуи дараҷаи илмии номзади илмҳои педагогӣ
Бобоева Бимарям Мирзовоҳидовна аз рӯи ихтисоси 13.00.01 –
педагогикаи умумӣ, таърихи педагогика ва таҳсилот

Бобоева Бимарям Мирзовоҳидовна соли 2003 Донишгоҳи давлатии Хучанд ба номи академик Бобочон Ғафуровро бо ихтисоси иқтисодиёт ва идоракунии истеҳсолот ва соли 2012 донишгоҳи мазкурро бо ихтисоси педагогика ва методикаи таълими синфҳои ибтидоӣ хатм кардааст.

Ҷаъолияти меҳнати Бобоева Бимарям аз заводи Торгмаши шаҳри Хучанд оғоз гардида, солҳои 1984 – 1997 дар шӯъбаи конструктории заводи мазкур ба сифати нақшакаш ҷаъолия намудааст.

Аз соли 1997 то соли 2001 дар Донишгоҳи давлатии Хучанд ба номи академик Бобочон Ғафуров дар вазифаи лаборанти Филиали Донишгоҳи техникии Тоҷикистон ба номи академик М.С. Осимӣ ҷаъолия намудааст.

Солҳои 2001 ба Донишгоҳи давлатии Хучанд ба номи академик Бобочон Ғафуров ба кор гузашта, то соли 2017 дар вазифаҳои танзимгари факултети молия ва иқтисоди бозор, муаллими кафедраи кибернетикаи иқтисодӣ ва нозири шӯъбаи и шӯъбаи ғоибонаи донишҷӯён ҷаъолият намудааст. Аз соли 2017 то ин ҳол дар вазифаи мудири шӯъбаи донишҷӯёни Донишгоҳи давлатии Хучанд ба номи академик Бобочон Ғафуров ҷаъолият намуда истодааст.

Баъди дар Донишгоҳи давлатии Хучанд ба номи академик Бобочон Ғафуров ба кор шуруъ намудан, майлу рағбати Бобоева Бимарям ба корҳои илмӣ зиёд мегардад. Бештар диққати Бобоева Бимарямро таҳқиқи масъалаҳои тарбияи оилавӣ ва мавқеи урфу одат ва анъанаҳои миллӣ дар тарбияи ахлоқи кӯдакону наврасон ҷалб намудааст. Аз ин ҳол, ки Бобоева Бимарям мавзӯи «Расму оин, чашн, анъанаҳои мардумӣ ва оилаи муосир омили муҳими тарбияи ахлоқи кӯдакон»-ро ба сифати диссертатсияи номзадӣ интихоб менамояд. Мавзӯи интихобнамудаи унвончу Бобоева Бимарям аз он ҷиҳат муҳим аст, ки дар шароити кунунӣ урфу одат ва анъанаҳои таърихӣ халқи тоҷик то имрӯз ҳамчун як воситаи тавоноии тарбияи насли наврас хизмати босазое карда истодаанд ва муҳаққиқон бояд паҳлӯҳои нави проблемаи мазкурро бозкушоӣ намоянд.

Дар таҳқиқоти анҷомдодаи Бобоева Бимарям асоснок кардани зарурати истифодаи эҷодкоронаи анъанаҳои миллӣ ва оилавӣ дар ташаккули сифатҳои ахлоқи кӯдакон ҳамчун масъалаи калидӣ маҳсуб доништа мешавад. Таҷриба ва озмоишҳои гузаронидашуда ба ин гувоҳӣ медиҳанд.

Дар диссертатсия барои анҷом додани пажӯҳиши илмӣ вазифаҳои муҳим, ба монанди ошкор сохтани имкониятҳои тарбияи ахлоқии кӯдакон дар заминаи истифодаи расму оин ва одатҳои оилавӣ; таҳияи меъёри муайянсозӣ ва усули омӯзиши сатҳи ташаккулёбии сифатҳои ахлоқии кӯдакон; дарёфти имкониятҳои таъсиррасонӣ ба воситаи анъанаҳои оилавӣ ба раванди ташаккули сифатҳои ахлоқии кӯдакон; таҳияи роҳ, усул ва шаклҳои такмили ҷараёни тарбияи ахлоқии хонандагон бо воситаи анъанаҳои тарбиявии оила ироа гардидааст.

Аҳамияти назариявии таҳқиқоти Бобоева Бимарям аз он иборат аст, ки дар диссертатсия бо таъя ба таҳқиқотҳои педагогҳо ва психологҳои ватанию хориҷӣ таҳлили илмӣ-назариявии таъсири расму оин, ҷашн, анъанаҳои мардумӣ ва оилаи муосир дар тарбияи ахлоқи кӯдакон кушода дода шудааст. Ғояи асосии диссертатсияро низ таъсири расму оин, ҷашн, анъанаҳои мардумӣ ва оилаи муосир дар тарбияи ахлоқии кӯдакон ташкил дода, он давра ба давра дар рафти корҳои таҷрибавӣ-озмоишӣ амалӣ гардидааст.

Дар давраи анҷом додани диссертатсия унвонҷӯӣ Бобоева Бимарям Мирзохоҳидовна худро ҳамчун муҳаққиқи масъулиятшинос, ташаббускор, эҷодкор муаррифӣ намуда, имтиҳонҳои номзадиашро бомуваффақият супоридааст. Мақолаҳои илмӣ-методии нашрнамудаи ӯ мундариҷаи асосии диссертатсияро инъикос мекунанд.

Бобоева Бимарям Мирзохоҳидовна оид ба натиҷаҳои таҳқиқоти илмӣ 8 мақола ба нашр расонидааст, ки 5-тои он дар маҷаллаҳои тақризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии Федератсияи Россия ва Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон интишор ёфтаанд.

Бобоева Бимарям Мирзохоҳидовна дар конференсиҳои илмӣ-амалии минтақавию ҷумҳуриявӣ фаъолона ширкат варзида, бо маърузаҳо баромад намудааст. Ӯ омӯзгори соҳибтаҷриба ва таҳқиқгари фаъол ба шумор рафта, байни ҷомеаи ҳамкорон ва донишҷӯён сазовори обрӯю эътибор мебошад.

Дар давраи омодагии диссертатсия Бобоева Бимарям Мирзохоҳидовна теъдоди зиёди адабиёти илмӣ, педагогӣ ва психологиро оид ба мавзӯи таҳқиқотӣ омӯхта, таҳлилу натиҷагирӣ намуда, аз худ бовиҷдонӣ, фаъолнокӣ, ироданокӣ, қобилияти баланди корӣ ва мустақилиятнокиро нишон дод.

Диссертатсияи Бобоева Бимарям Мирзохоҳидовна «Расму оин, ҷашн, анъанаҳои мардумӣ ва оилаи муосир омили муҳими тарбияи ахлоқи кӯдакон» ба талаботи Низомномаи Комиссияи олии

аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон оид ба додани дараҷаҳои илмӣ пурра мувофиқ буда, ба ҳимоя тавсия карда мешавад.

Роҳбари илмӣ:

доктори илмҳои педагогӣ,
мудири шӯъбаи педагогика
ва мактаби муосири Академияи
таҳсилоти Тоҷикистон

 Файз Гулмадов

Маълумот барои тамос:

Суроға: 734 024, Ҷумҳурии

Тоҷикистон, ш. Душанбе,

кӯчаи Айнӣ, 126

gulmadov53@mail.ru

Имзои Ф. Гулмадовро

тасдиқ мекунам.

Сардори ШК АТТ





Саидово М.